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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Wat is de reactie van het college op de implementatie in Terneuzen? Ziet het college aanknopingspunten uit deze methodiek in Terneuzen t.o.v. Maastricht en zo ja welke aanknopingspunten? Is de gemeente net als in Terneuzen bereid om een (externe) regisseur zoals in stap 2 aan te stellen? Graag met een goed onderbouwde beargumentatie waarom het college wel of niet het voorbeeld van Terneuzen volgt. De opdracht van de stichting Samen voor Maastricht is niet de rol van regisseur zoals in stap 2. Dit heeft GroenLinks gecheckt bij de stichting Samen voor Maastricht.

Antwoord 1:
De Lokale Aanpak Eenzaamheid van de gemeente Maastricht heeft veel overeenkomsten met de aanpak eenzaamheid van de gemeente Terneuzen:
1) Meer bewustwording in de samenleving over eenzaamheid;
2) Meer maatschappelijk initiatief tegen eenzaamheid.
Het betreft een aanpak gericht op signaleren, aanbieden van activiteiten en ontmoeting, in combinatie met het breder op de kaart zetten van het thema eenzaamheid in de stad.

We kiezen niet, zoals de gemeente Terneuzen, voor het inzetten van een fulltime coördinator van de aanpak eenzaamheid. We kiezen voor een beperkte coördinerende rol van de gemeente door het versterken van bestaande activiteiten/netwerken en door het faciliteren van nieuwe netwerken zoals de Lokale coalitie tegen Eenzaamheid. De stichting Samen voor Maastricht heeft een organiserende en verbindende rol.

De Lokale aanpak eenzaamheid is pas recentelijk opgestart en het college ziet daarom geen reden voor het tussentijds wijzigen van deze aanpak.
Over onze aanpak en de daarbij passende begroting is uw raad geïnformeerd in de raadsinformatiebrief van 24 november 2023 en tijdens de Domeinvergadering Sociaal van 14 mei
2024.


https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/bestuursdocument/action=showdoc/gd=820a0a228a020a0002a200a095f2dda1/RIB_-_Met_nieuws_uit_het_sociaal_domein.pdf
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Vraag 2:
De Gemeente Maastricht is aangesloten bij het ‘Signaalpunt Maastricht samen tegen eenzaamheid’ van Humanitas. Waarom is er middels het programmaboek geen koppeling gemaakt met het signaalpunt dat onderdeel is van het aanpakprogramma eenzaamheid van de gemeente Maastricht?
Hoeveel meldingen zijn er tussen 1 maart en 1 oktober gedaan bij het signaalpunt? We zien de aanmeldingen graag uitgewerkt per maand om op die manier te monitoren of er in de zomer mogelijk meer sprake is van zomereenzaamheid. Tijdens de domeinvergadering op 14 mei jl. hebben we uitgebreid gesproken over het signaalpunt.

Antwoord 2:
Het programmaboekje van de Week van de Ontmoeting 2024 is gericht op het bekendmaken van activiteiten in de buurt en daarmee het stimuleren van ontmoeting en verbinding. Het Signaalpunt eenzaamheid wordt op zichzelf gepromoot via Humanitas en de gemeente. Mocht er volgend jaar tijdens de Week van de Ontmoeting een koppeling mogelijk zijn met het Signaalpunt in de communicatie-uitingen, zullen wij dit meenemen.
Wat betreft het aantal meldingen het volgende: zoals opgenomen in het Lokale Plan tegen Eenzaamheid gaan wij de meldingen, hun aantallen en de aard evalueren. Uiteraard zal ik uw raad hiervan op de hoogte stellen zodra de evaluatie daarvan bekend is.


Vraag 3:
Hoeveel inwoners hebben de activiteiten uit het programmaboek van de Week van de Ontmoeting bezocht? Kunt u per activiteit de bezoekersaantallen met ons delen? Ziet het college een verschil t.o.v. de bezoekersaantallen in relatie tot de verschillende wijken waar de activiteiten hebben plaatsgevonden? Kunt u een schatting geven hoeveel studenten hebben deelgenomen aan het programma?

Antwoord 3:
Wij evalueren dit najaar met Samen voor Maastricht en de andere betrokken organisaties de Week van de Ontmoeting. We zullen uw raad middels een raadsinformatiebrief informeren. De beschikbare kwantitatieve gegevens zullen ook in de RIB worden opgenomen.


Vraag 4:
Op wat voor termijn gaat u de Week van Ontmoeting evalueren met uw stakeholders? Is het mogelijk de evaluatie van deze editie te delen met de raad bijvoorbeeld middels de raadsinformatiebrief Sociaal Domein? Welke verbeterpunten ziet het college voor zichzelf weggelegd in aanloop naar de programmering voor 2025?

Antwoord 4:
Zie antwoord 3.


Vraag 5:
Bent u het met GroenLinks eens dat het niet past binnen de context van deze week en niet bijdraagt in verbinden en nog belangrijker ontmoeten wanneer er €21,- voor de entree wordt gevraagd?
Sommige inwoners zijn uitgesloten van deelname gelet op de entreeprijs. Daarnaast is niet iedereen digitaal vaardig. Hoe kijkt het college naar 2025 wanneer er betaalde activiteiten plaatsvinden tijdens de Week van de Ontmoeting en in een programmaboek uitgegeven door de gemeente staan?
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Antwoord 5:
Tijdens de week van de ontmoeting zijn er 74 activiteiten aangeboden, waarvan alle activiteiten die door de gemeente werden aangeboden gratis toegankelijk waren. Ook de activiteiten die door de vrijwilligersorganisaties werden aangeboden waren gratis, behalve een toneelstuk over eenzaamheid. Wij hebben ervoor gekozen om dit betaalde toneelstuk toch op te nemen in het programmaboekje, omdat het toneelstuk specifiek inzoomt op het thema eenzaamheid. We realiseren ons dat dit misschien niet voor iedereen betaalbaar is, maar met het grote gratis aanbod hebben we getracht om voor ieder wat wils aan te bieden.


Vraag 6:
Op vrijdag 27 september – 24 uur voor aanvang van desbetreffende activiteit – was er een interview met wethouder Hoenderkamp op RTV Maastricht te zien. In dit interview zegt de wethouder dat sommige organisaties activiteiten organiseren waar een vergoeding tegenover staat. "Mochten inwoners naar een activiteit willen waar een vergoeding tegenover staat, maar het geld daar niet voor hebben; dan mogen inwoners dit aangeven en wordt daar iets voor geregeld, dat kan altijd" aldus de wethouder. Dit klinkt positief maar waarom wordt dit enkel via RTV Maastricht gecommuniceerd in een interview en niet via de gebruikelijke gemeentelijke kanalen of middels het programmaboek?
Waarom wordt deze regeling pas tijdens de uitvoering van de Week van de Ontmoeting kenbaar gemaakt? Is de wethouder zich ervan bewust dat inwoners zich mogelijk schamen om te vertellen dat ze geen geld hebben om deel te nemen aan een activiteit?

Antwoord 6:
Het betrof hier geen regeling maar het spontane aanbod om samen met de vrijwilligersorganisatie te kijken naar een oplossing, mocht zich iemand melden. Dat is niet gebeurd en uiteraard besef ik dat schaamte hierbij een rol kan spelen. Ik neem dit mee voor volgend jaar hoe hierin te handelen.


Vraag 7:
Kan het college concreet inzichtelijk maken wat tot op heden de opbrengst is van de startbijeenkomst op 28 maart jl. in Lumière?

Antwoord 7:
Na de aftrap van 28 maart is in overleg met Samen voor Maastricht besloten om de Lokale Coalitie tegen Eenzaamheid als volgt een vervolg te geven Er worden een viertal sessies (Broedkassen) georganiseerd, denk hierbij aan de buurtgerichte aanpak van eenzaamheid, het versterken van netwerkvorming, het bestrijden van eenzaamheid bij ouderen en een brainstorm over de aanpak van eenzaamheid bij en door jongeren. Voor deze broedkassen worden de deelnemers van de startbijeenkomst uitgenodigd om mee te denken en hun ideeën of expertise in te brengen.
Begin 2025 vindt het vervolg op de startconferentie plaats. Tijdens deze bijeenkomst presenteren we de uitkomsten van de Broedkassen. We zullen met de aanwezigen in gesprek gaan over het vervolg van de Lokale Coalitie tegen eenzaamheid (vorm, deelname, communicatie enzovoorts).


Vraag 8:
Welke subsidiepartners - gesubsidieerd door het programma Versterken van de sociale basis - van de gemeente Maastricht waren op 28 maart uitgenodigd? En welke subsidiepartners van de gemeente hebben zich vervolgens aangemeld voor de startbijeenkomst?
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Antwoord 8:
Alle vrijwilligersorganisaties die subsidie 'Versterken sociale en maatschappelijke basis door vrijwillige inzet’ ontvangen’ zijn uitgenodigd. Een groot deel van de subsidiepartners was aanwezig tijdens de startbijeenkomst.


Vraag 9:
Is de gemeente met haar aanwezige subsidiepartners in gesprek wat hun bijdrage is geweest in de tussenliggende periode in aanloop naar de vervolgbijeenkomst in november? Kunt u de bijdrage van deze aanwezige subsidiepartners delen met de raad? m.a.w. wat is in de tussentijd al de oogst per subsidiepartner, en welke samenwerkingen zijn er door de startbijeenkomst tussen partners ontstaan?

Antwoord 9:
Zie vraag 7. Aanvullend vinden we het relevant om te melden dat deelname aan de Lokale Coalitie geen verplichtend karakter heeft.


Vraag 10:
Gaat de gemeente Maastricht in kalenderjaar 2025 een inspanningsverplichting vragen aan eerdergenoemde subsidiepartners in relatie tot het vormen van een lokale coalitie in Maastricht?

Antwoord 10:
We leggen geen inspanningsverplichting op aan de eerdergenoemde subsidiepartners inzake het vormen van een Lokale Coalitie tegen eenzaamheid. Ik ben ervan overtuigd dat het faciliteren van eigen initiatief van organisaties, van onderop, het meeste effect heeft.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Jeroen Hoenderkamp
Wethouder WMO, Welzijn, Inburgering, Coördinatie Sociaal Domein

